
Fil-V'--/

c.A.P. e8o6o PROVINCIA DI MESSINA c.F. 00108980830

Registro generale - Determinazione n. t'3 N det /'? o ( L.l t.

AREA ECONOMIA BILANCIO E TRIBUTT
DETERMINAZIONE DBL RESPONSABILE DEL SBRVIAO

N. 15 | OGGETTO: Convenzione per il servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di
Sant'Angelo di Brolo e Piraino: determinazione del trattamento

del 12.06.2012 | economico de! Segretario.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Il giorno dodici del mese di giugno dell'anno duemiladodici, nel proprio Ufficio;

Premesso che:

che i Comuni Sant'Angelo Di Brolo e di Piraino hanno manifestato la volontà di istituire la gestione
in forma associata dell'ufficio di segreteria comunale approvando apposito schema di
convenzione, giuste deliberazioni di Consiglio Comunale, rispettivamente n 53 del 7/LL/ZOil. e n
64 del 28/LL/2011;

che con deliberazione n.3 del 06febbraio 2012, esecutiva, del Consiglio Comunale di Sant'Angelo
di Brolo e con deliberazione n.4 del 08 febbraio 20L2, esecutiva, del Consiglio Comunale di Piraino
è stata riapprovata la convenzione per la gestione in forma associata de! servizio di segreteria
comunale tra questo Comune e il Comune di Piraino ,come riformulata a seguito delle osservazioni
di cui alla nota prot. 0063356 del 271L2/20Lt della Prefettura di Palermo, eX dell'Agenzia
Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali -sezione Sicilia;

che in data 23 febbraio2O!2 è stata sottoscritta dai Sindaci "de quo" la relativa convenzione che
disciplina i rapporti tra gli enti suddetti;

che con la stipulata convenzione di segreteria viene mantenuta la soglia demografica retativa
all'attuale classe di appartenenza del Comune capofila, di classe 3^, in quanto al 31 dicembre 2011
la popolazione complessivamente residente nei comuni è pari 7.296 abitanti come da certificati
degli ufficiali di anagrafe dei rispettivi comuni di attestazione della popolazione residente al 31
dicembre 2011 '

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO



Tutto ciò premesso:
Dato atto che ai sensi dell'art.8, le parti hanno convenuto che "in sede di primo attuozione della
presente convenzione sio nominoto Segretorio dello sede convenzionoto, il Segretario Comunole
titolare del Comune di Sant'Angelo di Brolo; il Sindaco del Comune di Sant'Angelo di Brolo
provvederà con proprio atto a richiedere l'ossegnozione del citato funzionario alla Prefetturo di
Polermo ex 'Agenzio Regionale per lo gestione dell'Albo dei Segretori Comunoli e Provinciali, -

Sezione Regionale Sicilia - oi sensi dell'art. 15, commo 6 del D.P.R. 465/L997';

Visto il provvedimento de! Prefetto di Palermo N. 217 del 7 marzo 20L2 trasmesso dalla Prefettura
di Palermo ex Agenzia Regionale per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, -
Sezione Regionale Sicilia ed assunto al protocollo dell'Ente al n. 2913 del 8.03.2012, di presa d'atto
della convenzione per la gestione in forma associata dell'ufficio di segreteria comunale e di
assegnazione in qualità di titolare della dott. Nina Spiccia ,già titolare della segreteria di questo
Comune sin dal3/11./20LL ;

Vista la determinazione sindacale N.18 del 13/03/2OL2 con la quale, si è nominato in qualità di
segretario della segreteria convenzionata di classe lll " Sant'Angelo di Brolo - Piraino" il predetto
funzionario , iscritto all'Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali nella fascia
professionale lll di cui all'art. 12 del D.P.R. 04.12.97, n.465, cod. 4653 ,

Atteso che la dott.ssa Nina Spiccia ha assunto servizio presso la segreteria convenzionata in data
L6/03/20L2;

Vista la determinazione della Commissione Straordinaria n.15 R.G.n384 del 08.06.2011 del
comune di Furnari, capo fila della convenzione di segreteria Furnari - Falcone, ente di provenienza
della dott.ssa Nina Spiccia, con la quale in applicazione de! c.c.n.l. b.e. 2008-2009, è stato
rideterminato il relativo trattamento economico annuo complessivo con le decorrenze ivi
indicate, nonchè la conseguente determinazione del responsabile dell'Area Amministrativa di quel
comune n.42 R.G. n. 517del 03.08.2011;

Dato atto che con decorrenza dal 3l Dicembre 2009 secondo il superiore c.c.n.l., il trattamento
economico risulta essere il seguente :

a) Trattamento tabellare (ivi compresa I'ind. integrativa speciale conglobata)
b) Retribuzione di posizione, compresa magg. 50yo, (12 mensilità)
c) Retribuzione individuale di anzianità (R.l.A.)

d) lncremento personale lndennità di direzione
f) Assegno ad personam
Somma

13 mensilità(1/12 della somma)
Totale

39.979,29
L2.240,42

1,.472,52

1,.239,49

1.476,60
56.409,3L
4.700.70

51.109,01

Dato atto che al predetto funzionario con decreti sindacali come sotto elencati è stata attribuita Ia

responsabilità degli atti di gestione :

- del servizio di Polizia municipale - D.S. n.91. /20t1, confermato con D. S. nL3/2012;
- del ll Staff Sport- turismo spettacolo- ricerca di finanziamenti- D.S. n.98 /201t,

confermato con D. S. nt6/2OL2;
- del lll Staff- Attività culturali e ufficio del personale D.S. n.99 /201,1, confermato con D. S.

n.17 /2OLt



ed è stata incaricata della sostituzione in caso di assenza ed impedimento del responsabile degli
atti di gestione del I Staff -uffici di collaborazione istituzionale e detl'URP , nonché di tutti i

Responsabili di Area - DD.SS. nn. 92-93-94-95-96-97 /ZO1"L

Atteso che, ai sensi dell'art.45 c.c.n.l. 16 maggio 2OOL, al Segretario che ricopre sedi di segreteria
convenzionate compete una retribuzione mensile aggiuntiva pari al 25% della retribuzione
complessiva di cui all'art.37, c. 1, da a) ad e) in godimento;

Considerato che il trattamento annuo lordo della dott. Spiccia Nina va rideterminato, con
decorrenza 16103/2012, in € 76.386,25 oltre oneri riflessi, di cui € 38. Lg3,L2, oltre oneri riflessi, a

carico del Comune di Piraino ai sensi dell'art. 9 - Disciplina della ripartizione delte spese - della
stipu lata convenzione;
Vista il D.lgs. n.267/2000;
Visto il D. P. R. n. a65/97 ;

Vista la Deliberazione dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali, n. LSO/1999 e successive modificazioni e integrazioni;
Vista la deliberazione dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'AIbo dei Segretari Comunali e
Provi nciali n. 1,L3/2O01

DETERMINA

Di rideterminare, con decorrenza L6/03/20L2, il trattamento economico annuo
riflessi, del segretario comunale Dott.ssa Nina Spiccia, segretario titolare
convenzionata Sant'Angelo di Brolo e Piraino, nel modo seguente:
a) Trattamento tabellare (ivi compresa !'l.t.S. conglobata)
b) Retribuzione di posizione, compresa magg. soyo, (12 mensilità)
c) Retribuzione individuale di anzianità (R.t.A.)

d) lncremento personale Indennità di direzione
f) Assegno ad personam

Somma
g) Convenzione
h) 13 mensilità
Totale

lordo , oltre oneri
della segreteria

39.979,29
12.240,42
L.472,52
1.239,49
L.476,60

56.409,31
1,4.L02,09

5.975,95
76.396,25

Di dare atto che secondo quanto nella stipulata convenzione:
1. ll trattamento economico, unitamente agli oneri riflessi, spettante al Segretario è ripartito

nella misura da 1'/2 a carico del Comune di Piraino e t/2 a carico del Comune di Sant'Angelo
Di Brolo;

2. l! Comune di Sant'Angelo Di Brolo, fungendo ànche da sostituto d'imposta, prowede
mensilmente a corrispondere l'intera retribuzione ed ogni attro emolumento spettante at
Segretario come da contratti vigenti, a titolo di anticipazione anche di quanto posto a
carico dell'altro Comune contraente, obbligandosi a garantire Ia continuità della
corresponsione in dipendenza degli obblighi assunti con la presente convenzione;

3. ll Comune di Piraino prowede ogni mese all'accredito in favore del Comune di Sant'Angelo
Di Brolo della somma a suo carico sulla scorta di un prospetto riassuntivo trasmesso dal
responsabile dell'Ufficio finanziario del Comune incaricato delle anticipazioni.



Di dare atto che le relative somme saranno previste nel redigendo bilancio di prevision e 2012, sia

in entrata che in uscita;
Di inviare copia del presente prowedimento Prefettura di Palermo ex Agenzia Regionale per la

gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, - Sezione Regionale Sicilia, al Sindaco del
Comune di Piraino, ed al servizio Personale presso I'Area Finanziaria. per I'adeguamento della
retribuzione

La presente determinazione, redatta in doppio originale, da inserire ne! proprio registro ed in
quello generale dell'Ufficio di Segreteria, affissa all'Albo pretorio per. 15 giorni consecutivi.

ll Responsabile dell'Area
Econom ia Bi la nciop;[ributi

fi[l ,

17

AREA ECONOMIA BILANCIO E TRIBUTI

Si attesta la regolarità contabile dell'atto e la copertura finanziaria della spesa.


